İslam hukukunun doğuşunda
dînî referansların, özellikle hadislerin zannedildiği gibi bir etkisinin olmadığını iddia eden
Schacht, rey ve hadis kavramlarının bu süreçte kilit rol oynadığını ileri sürmüştür. Ona
göre, erken dönem fakihleri hukukî meselelerde daha çok rey ile hüküm vermekte, dinin
bu alandaki etkisi sınırlı kalmaktaydı. İmam Şâfiî (ö. 204/820) ile birlikte hadis ve sünnet
anlayışı sistemleştirilerek hukukun temel referansları arasına yerleştirilmiştir. Eleştirel
metin analizi ve kavramsal tahlil yöntemiyle hazırlanan çalışmada Ehl-i rey’in genelde
Iraklı fakihleri, Ehl-i hadis’in ise Medine merkezli âlimleri tanımladığı belirtilmekte ve
bu iki ekol arasındaki yöntem farklılıkları incelenmektedir.

Schacht argued that religious references,
especially hadiths, did not have as much influence on the emergence of Islamic law as
it is believed and that the concepts of ra’y and hadith played a key role in this process.
According to him, the early jurists ruled on legal issues mostly with ra’y and the
influence of religion in this field remained limited. With Shafi’i (d. 204/820), however,
the understanding of hadith and sunnah was systematized and placed among the basic
references of law. The study defines Ahl al-Ray as the Iraqi jurists and Ahl al-Hadith
as the Medina-based scholars and examines the methodological differences between
these two schools.

Bu yönüyle Malikî
mezhebi Ehl-i hadis, Hanefî mezhebi ise Ehl-i rey olarak zikredilmiştir.8 İmam
Şafiî’nin ise üslup bakımından her ikisini de kullandığı bilinmektedir. Ancak
Mihne hadisesinden sonra siyasî ve kelamî bir mahiyette ortaya çıkan Ehl-i hadis
kavramı, özelde Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ve taraftarlarını genelde ise akaid
olsun fıkıh olsun dini meselelerde rivayete dayanmayı önceleyen ve rivayetin
olmadığı hususlarda konuşmaktan kaçınanları işaret için kullanılır olmuştur. Bu
manasıyla Ehl-i rey kavramının karşısında yer alır.9

4. Ehl-i Rey ve Ehl-i Hadis Kavramları Etrafında Tartışılan Temel Üç
Mesele

Ehl-i rey ve Ehl-i hadis kavramları çoğunlukla üç bağlamda ele alınmıştır.
Bunlar, fıkhî meselelerin ortaya konulmasında takip edilen yöntem, amelin
(practise) hükümlerin belirlenmesinde hüccet kabul edilip edilmemesi ve Mihne
sonrası kelamî ve siyasî meselelerden kaynaklanan kamplaşmadır.

Birinci açıdan bakılınca özellikle hicri II. asrın ilk yarısında Kûfe ekolü
Ehl-i rey, Medine ekolü de Ehl-i hadis sayılır. İmam Malik (ö. 179/795) fıkhi
meselelerin takririnde rivayet üzerine bina etme yöntemini kullanırken Ebû
Hanîfe (ö. 150/767) sistem (Kıyas, Kavaid-i külliyye) üzerine bina edip rivayeti
daha sonra delil olarak zikreder.

İkinci açıdan bakılınca Kûfe ekolü de Medine ekolü de ehl-i rey sayılmaktadır.
Çünkü Kûfe ekolü sahabi fetvası ile tabiin fukahasının görüşlerini dikkate
almakta10, Medine ekolü de amel-i ehl-i Medine’yi ahkamın tespitinde hüccet

7 M. Yaşar Kandemir, “Hadis”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, c. 15, İstanbul, TDV
İslâm Araştırmaları Merkezi, 1997, s. 27.

8 Ebû’l-Feth Muhammed b. Abdilkerîm eş-Şehristânî, el-Milel ve’n-nihal, thk. Muhammed Sey-
yid Keylânî, c. 1, Beyrut, Dâru’l-Ma‘rife, 1404/1984, s. 205.

9 Koçinkağ, “Erken Dönem Fıkıh Düşüncesinde Ehl-i Re’y ve Ehl-i Hadîs Ayrımı”, s. 61-63.
10 Bkz. Ebû Bekir Ahmed b. Ali er-Râzî el-Cessâs, el-Fusûl fi’l-usûl, c. 3, Kuveyt, Vizâretü’l-

Evkâf, 1414/1994, s. 140.

Schacht’ın İslam hukukunun mahiyeti, menşei ve gelişimiyle ilgili teorisi
bağlamında Ehl-i rey ve Ehl-i hadis kavramları hakkında zikrettiğimiz üç farklı
bakış açısından sadece ikincisi merkezi bir yere sahiptir. Onun özellikle “rey”

11 Bkz. Ebû İshak İbrahim b. Musa b. Muhammed el-Lahmî el-Gırnâtî eş-Şâtıbî, el-Muvâfakât,
thk. Ebû Ubeyde Meşhûr b. Hasan, c. 3, Kâhire, Dâru İbni Affân, 1417/1997, s. 270. Ayrı-
ca bkz. Muhammed Avvâme, Eseru’l-hadîsi’ş-şerîf fî ihtilâfi eimmeti’l-fukaha, Kahire, Dâ-
ru’s-selâm, 1407/1987, s. 62-63; Joseph Franz Schacht, An Introduction to Islamic Law, Lond-
ra, Oxford University Press, 1965, s. 28.

12 Kat‘î delillerden olan icmayı burada konu dışı tutarak bu hükme varıyoruz.

kaleme alan kişinin kitabında bulunduğu varsayımına dayanmaktadır. Mesela bu
teze dayanarak, İbrahim en-Nehâî (ö. 96/714) ile ilgili aktarılan bir bilgi onun
döneminde kaleme alınmış bir eserde geçmediği için Schacht tarafından kolayca
güvenilmez sayılabilmektedir. Halbuki rivayetin “haddesena”, “ahberana” gibi
senetlerle elimizdeki esere nakledilmiş olması onun sözlü olarak aktarıldığını
göstermez.